O vyzdvižení hlavy sv. Lukáše sepsán byl zvláštní akt notářský,*-')z něhož
se dovídáme, že stalo se tak dne 9. listopadu. Mramorový hrob sv. Lukáše byl
otevřen v přítomnosti generálního kapitána Padovskěho Jacopa da Carrara, opata
kláštera sv. Justiny Mikuláše, Bohuše, probošta Litoměřického (bratra arcibiskupa
Arnošta), padovského šlechtice Alberta Vetturina a notáře Bernarda; hlava světcova
vyňata byla z olověné vnitřní schránky hrobové, načež Carrara relikvii pečetí
svou opatřil a jí po Bohušovi a Bernardovi králi doručiti dal. Karel postaral se

') Orig. perg. v kap. arch. (sign. XI, 914). .in nomine Dni nstri lhu Xpi. Lucas evangelista,
praecipuus arte medicus, non solum apostolorum discipulus, verum etiam Xpi fervore gloriosa doctorem
gentium secutus est et Xpi exordium secundum humanitatem contexens, ac quae coepit facere et
docere passionisque eius triumphum lucido declarans eloquio languentibus in errore animis salutarem
inbuit medicinam. Cui nimirum inter animalia quatuor discurrentia, quae vidit Ezechiel, vitulus bovis
mystice designatur, ut verum reddat testimonium vitulo saginato, qui se ipsum pro redemptione nostra
hostiam pacificam obtulit Deo Patri. Et quamvis multi diverso stylo eius laudes et preconia praedicent
et testentur, in unum tamen concluditur, quod virgineo candore vitam duxit usque in senectam et
senium sine labe. Ab illius ore texens evangelium, quae paranympho nunciante obumbratione s. Spi
ritus, Virgo Verbo concepit, Virgo peperit et post partum Virgo permansit ac totius Trinitatis sacrarium
ipsum verum Deum et hominem, quem genuit, adoravit. Verum cum non sit dubium et veris indiciis
et prodigiis constet corpus eiusdem evangelistae de partibus Bithiniae translatum tore ad
civitatem Paduanam et collocatummirificein coenobio sanctae lustinae, insignibuset claris
corruscaremiraculis, Nos Nicolaus, Dei gratia sanctae sedis Aquilejensis patriarcha tenore
presentium notum lore volumus universis, quod christianissimus princeps et dns dns noster dns Ka
rolus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemiae rex pridem existens in dicta civitate
Paduae nostrae provinciae Aquilegensis, velut mundus et acceptus deo Samuel, non
materialilucro, sed humilitatiscinctusephod ad dictum monasterium devote accessit et
non aurum, nec veterascentem thesanrurn, sed devotas devoti devotus reliquias perquisivit, et inuento
eo, illud in gaudio devocionis et puritatis munere acquisivit. Petens praeceptor et preces porrigens
lrnperator, quod sibi caput praedictum non iuxta eiusdem sancti venerationem condignam sed iuxta
regiae mansuetudinis devotionem venerandum et excollendum sibi concedatur pro munere gratuito.
Ea propter viri religiosi et honesti abbas et conventus monasterii supradicti tantam et tanti principis
et dni devotionem et preces humiles advertentes, querenti, petenti et pulsanti in caritatis zelo repulsam
dare minime potuerunt, eidem principi astantibus sibi ibidem eiusdem dni Regis et sacri Imperii
principibus ecclesiasticis et mundanis, videlicet nobis Nicolao patriarcha praedicto et Nicolao archiep.
Jadreusi, Marquardo Augusten., Johane Luthomyslen. regiae maiestatis canzellar., Johanne Crem. et
Protiua Segnen. Eps. nec non dnis Johanne purgravio Nurenburgen., Ludovico comite de Ottingen,
Wladizlao duce Tessinensi, Purchardo comite Magdeburgensi, Jacobino et Francisco de Carraria, civi
tatis Paduae vicariis pro regia maiestate, atque ven. viris. dnis Bohuslao preposito Luthomerizen.,
Bartholomeo Archipresbytero Paduan. aliaque clericorum, militum, nobilium et popularium multitudine
copiosa caput praedictum solenni iubilo et pari voto concesserunt iocundante et exaltante praedictae
civitatis clero et populo universo. Ad cuius rei evidentiam et perpetuam memoriam Nos, Patriarcha
praedictus, has nostrae metropoliticae auctoritatis litteras fieri iussimus et nostri pendentis sigilli
munimine roborari. Datae Paduae die sexta mensis Novembris anno Nat. Dom. millesimo tre

centesimo quinquagesimo quarto indictione Vll." Srvn. Pešina 454—456. — ') Orig. kap. arch.
(XI, 15). .Noverint universi praesentes litteras inspecturi, qualiter magnificus et potens dominus
dominus Jacobinus de Carraria pro illustre principe et dno dno Karolo, Dei gratia Romanorum
rege semper augusto et Boemiae rege, civitatis Paduae et districtus vicarius generalis, et vene
rabilis pater dominus Nicolaus, abbas monasterii beatae s. Justinae de Padua, ad requisitionem
et mandatum suprascripti dni Romanorum regis, petentis velle de reliquiis et sanctuariis corporis beati

et
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pro ní 0 schránku obvyklé formy, představující poprsí sv. Lukáše. Relikviář tento
byl ze stříbra, pozlacen a dvěma safíry ozdoben.')

Z nedosti jasně konečné poznámky v inventáři z roku 1354: „S relikviemi
však římským kaplanem pana arcibiskupa přinešenými a jinými naloží se dle
rozkazu královského majestátu“ dalo by se souditi, že Karel toho roku poslal do
Prahy ještě jiné relikvie, o nichž se nám listinné doklady nedochovaly.

Při korunovaci své v Miláně zvěděl Karel k radosti své, že benediktinský
klášter sv. Marinaž) v Pavii chová hlavu a tělo sv. Víta, jež tam
longobardský král Aistulf byl uložil. Pojat touhou nabytí těchto drahocenných
ostatků, poslal ihned tři italské biskupy Pavijského, Bergamského a Vincenckěho
s proboštem Litoměřickým Bohušem, bratrem arcib. Arnošta, a kanovníkem Lito
měřickým Janem do Pavie, aby svaté tělo pro něho vyprosili. Z úcty k vznešenému
žadateli vyhověli Pavijští, ač neradi a s prolévánim slz, přání jeho. U přítomnosti
mnohých šlechticů, prelátů a měšťanů otevřel opat oltář, v němž ostatky ty byly
uloženy a vydal je poslům Karlovým. Pln radosti podává otom Karel Arnoštovi
a kapitule zprávu listem v Pise dne 22. ledna 1355 daným-“*) Jakož prý záře

sancti Lucae euangelistae, quod est in dicto monasterio, in ecclesia ipsins monasterii, in uno monu
mento marmoreo, super quo est altare dicti beati s. Lucae, omni reverentia et devotione, quibus
melius et cautius potuerunt, cum magistris et instrumentis, ad lapidem, qui tegit dictum monumentum,
elevandum necessariis, dictum lapidem iecerunt tantum in altum elevari, quod dictus dominus abbas
potuit tangere et videre, una cum dicto domino Jacobino et testibus infrascriptis totum illud, quod
erat, in dicto monumento; in quo quidem monumento erat nna cassa plumbea, "longa quasi per totum
monumentum, quam cassam dictus dominus abbas, iuvatus a dicto dno Jacobino et testibus infra
scriptis, apperuit, in qua cuncta ossa et reliquiae dicti beati Lucae stabant. Et tunc dictus dominus
abbas caput cum maxillis suis et quindecim dentibus fixis in eis de dicta cassa recepit, et tunc dictum
caput et maxillas sub sigillo dicti domini Jacobini, idem dns Jacobinus et abbas suprascripti miserunt
et portari fecerunt per reverendum dnm Bosonem, praepositum Lotumoricensem et Bernardum, no
tarium infrascriptum, ad praefatum dominum regem. Quod caput cum maxillis et dentibus idem dns
Bosius et ego Bernardus, Sub dicto sigillo praesentavimus pro parte dicti domini Jacobini et abbatis,
prout habuimus in mandatis. Recepta fuerunt scripta reliquiae sive sanctuaria de dicto monumento
praesentibus dictis domino Jacobino et domino Bosone praeposito suprascripto, Alberto bono de
Vuectariis de Padua et me Bernardo de Castellione Aretino Sub anno Nat. Dni Millesimo trecentesimo

quinquagesimo quarto indict. septima. Has autem literas in evidens testimonium suscripti dni Jacobinus
et abbas fecerunt sigillis eorum propriis communiri pendentibus. -— Ego Bernardus, olim Marchionis
de Castellione Aretino imperali auctoritate notarius suprascriptis omnibus praesens fui et propterea me
subscripsi et meum signum consuetum apposui, supraaddens, quod omnia suprascripta fuerunt anno
et indict. suprascriptis die nona Novembris." Přivěšeny dvě pečeti: jedna kruhová se znakem uprostřed
a opisem: .SlGlLLVM lACOBlNl DE CARRARIA", druhá mandorlovitá s postavou světice v gotické
architektuře uprostřed a s opisem: .S. DONNl NICOLAI ABBS S. lUSTlNE D. PADUA.' Srovnej
Pešina 456—457.— .) lnv. ll, 8. Srvn. Pešina 520.— ') Beneš z Weitm. 365 mylně: .s. Augustini".
— ') Orig. v kap. archivu sign. Xl, 16. .,Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et
Boemiae Rex. Venerabili Arnesto archiepiscopo, necnon Přemis o praeposito, Przeduogio decano,
Sdenconi scolastico et capitulo Pragen. ecclesiae totique clero et populo regalis urbis nostrae Pra
gensis, devotis et fidelibus meis dilectis gratiam regiam et omne bonum. Oriens ex alto splendor
lucis aeternae, qui nescit occasum, sicuti priscis temporibus Bo'emiorum gentem a gentilibus erutam
erroribus, novellam tunc sanctae matris ecclesiae plantulam, inter ipsa mox conversionis suae primordia
candore mirabili illustravit, ita etiam his temporibus, quibus auctore Domino in paradiso ecclesiae secus
decursus aquarum fluentium transplantata ac arborem errecta in proceram, foecunda fructuum spiri
tualium ubertate fulcitur. suis eam non desinit fulgoribus adornare ac variis gratiarum dotibus insignire.
Tunc enim gloriosi Boěmiae principes, de quorum alto sanguine traxisse nos constat originem, pro

4

věčného světla od prvopočátku osvěcovala národ český z mrákot pohanských
vyrvaný, tak i za těchto časův, kdy útlá ta sazenice vzrostla jako strom, který
v ráji církve štípen jest podle vod tekoucích, neustává leskem různých milostí ji
oblévati. „Tehdáž zajisté“ — tak praví doslova — „slavná knížata česká, z jichž
vznešené krve, jak známo, původ jsme vzali, pro jméno Kristovo ve slavný
vcházeli zápas a krutě usmrceni byvše, ověnčeni věncem růžovým vcházeli v dru
žinu nebeskou; nyní pak královskou péčí naší zasloužily toho sobě šťastné Čechy,
že obdařeny jsou nesčetnými ostatky v širém světě nasbíranými . . . .“ Dále pak
o tom se zmiňuje, že i na vrcholu slávy své dnem i nocí prý přemýšlí, kterak

Xpi nomine gloriosa subiere certamina et pia colla jugulo submittentes, atrociter trucidati coeleste
rosarium meruerunt sertis praesigniti roseis introire. Nunc per nostrae vigilantiae regalis obsequium
varia sacrata sanctorum corpora innumerasque reliquias longe lateque per orbem collectas felix meruit
Boemia possidere, lelix nimirum Boěmia, quae talibus ac tantis divina clementia muneribus se prae
ditam gloriatur, felix utique, in cuius aula regali magnificam sedem sibi elegit excellens imperium
orbis terrae. Ad cuius nos apicem, licet immeriti, coelesti providentia sublimati, summopere meditamur
et dum etiam pro humana conditione oculis corporis nostri sopor illabitur, vigilat cor nostrum assidue
in his, per quae status magnificus et exaltatio venerandae nostrae Pragensis ecclesiae producatur,
quam venerabiles patroni et progenitores nostri dilecti conspersione sui rosei sanguinis consecrarunt,
quaeque ecclesiarum omnium Regni nostri Boemiae domina esse dinoscatur et magistra. Sane dum
nuper ad suscipiendum coronam ferream, qua nostri praedecessores divi Romanorum reges inter trifarias
imperii sacri coronas in secunda sua coronatione sunt soliti coronari, Mediolanum applicuissemus et
corona eadem fuissemus solempniter insigniti, inter ipsa coronationis nostrae solempnia laetanter audi
vimus, qualiterin civitate Papiensi in monasterio sancti Marini ordinis sancti Bene
dicti in maiori altari inclitus quondam Astulfus, Lombardorum rex, ab annis octingentis citra caput
et corpus beatissimi Viti martiris, patroni nostri, eximie mira devotione et honorificentia
collocavit. Harum igitur preciosarum reliquiarum desiderio ferventer accensi, continuo venerabiles
Papiensem, Pergamensem et Vincentinum episcopos, necnon honorabiles Bohussium praepositum et
Johannem canonicum ecclesiae Luthomericen., capellanos et devotos nostros commensales dilectos ad
dictam Papiensem civitatem nostra providit Serenitas dirigendos pro parte nostrae Celsitudinis caput
et corpus praedictum instantissime petituros. Quibus ad arduam precium nostrarum et desiderii ardentis
instantiam in multorum nobilium, praelatorum civiumque praesentia, praedicto altari reverenter aperto,
abbas sancti Marini, necnon nobiles et cives civitatis praefatae Papiensis, licet inviti et earundem
reliquiarum avidi, nostris tamen votis et precibus satisfacere cupientes et adventum regium sibi
desideratissinuun in ea parte singulariter honorantes, ipsas, quas ex nimia vetustate pro maiori parte
redactas repererunt in pulverem, eisdem nostris nuntiis non sine lacrimarum profluvio praesentarunt
per eos nostrae Celsitudini assignandas, quas preciosissinmm civitatis et ecclesiae Papiensis suumque
thezaurum communis eorum assertio proclamabat, prout super his onmibus instrumentum publicum
est confectum, et dictorum episcopi Papiensis necnon abbatis sancti M 'ni et communitatis Papiae
sigillis ad praemissorum omnium clariorem evidentiam et perpetuam rei memoriam consignatum. Quod
processu temporis una cum sacrato capite et corpore beati Viti per speciales nuntios ad praedictam
Pragensem ecclesiam, in eiusdem gloriosi martiris titulo et honore constructam, favente Domino, trans
mittemus, aut in nostro felici Deo auspice adventu nobiscum faciemus afferri. Sperantes per divinae
dispensationis providentiam accidisse, ut regiminis nostri temporibus caput et corpus dicti gloriosi
martiris ad ecclesiam suo nomini antiquis fabricatam temporibus afferretur, cuius meritis gloriosis felix
Boemia temporali prosperitate laetetur, et eius devoti post praesentis caducae lucis occasum in regionem
lucis perpetuae gaudiis mereantur perfrui sempiternis, Volumus autem totum tenorem praemissorum
per singulas collegiatas, conventuales et parochiales urbis nostrae Pragensis et suburbiorum eius
ecclesias clero et populo solempniter publicari. Praesentium sub nostrae Maiestatis sigillo testimonio
litterarum. Datum Pisis anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto octava indictione.
Undecimo Kalen. Februarii regnorum nostrorum anno nono. [per dnm Regem Nicolaus de Chremsir.]'
Srvn. Pešina o. c. 460—462. Pečeť chybi. Listina o vydání ostatků svědčící, o níž se Karel zmiňuje,
v archivu kap. se nezachovala.